
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 229 DEL 20.04.2023

 Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI DOMANDE DI AUTORIZZAZIONE ALL’ 
ATTIVITA’  DI  PRIMA  CERTIFICAZIONE  DIAGNOSTICA  DEI  DISTURBI  SPECIFICI 
DELL’APPRENDIMENTO  (DSA)  VALIDA  SECONDO  QUANTO  PREVISTO  DALLA  L. 
170/2010 E DALLA L.R. 17/2019.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: S.C. ACCREDITAMENTOE CONTROLLO SANITARIO
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Giovanna Martinelli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Laura Rispoli
(L.M. )

PUBBLICAZIONE DAL _20.04.2023_
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA



PREMESSO che:
- la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 avente ad oggetto “Nuove norme in materia di Disturbi 

Specifici di Apprendimento in ambito scolastico” e l’Accordo Stato Regioni del 25 luglio 
2012 recante “Indicazioni  per  la  diagnosi  e  la  certificazione dei  Disturbi  Specifici  di 
Apprendimento ( DSA)” prevedono che le Regioni, per garantire la diagnosi tempestiva 
di Disturbi Specifici di Apprendimento (DSA), possano prevedere percorsi specifici per 
ulteriori  soggetti  privati  nel  caso  in  cui  i  servizi  pubblici  o  accreditati  del  Servizio 
Sanitario  Nazionale  non  siano  in  grado  di  rilasciare  certificazioni  in  tempi  utili  per 
l’attivazione delle misure didattiche; 

- la Legge regionale 29 ottobre 2019, n. 17 avente ad oggetto ”Disposizioni in favore dei 
soggetti  con disturbi  specifici  di  apprendimento e individuazione precoce dei  segnali 
predittivi”, in conformità con la  legge 8 ottobre 2010 n. 170, prevede disposizioni in 
favore dei soggetti  con diagnosi  di  disturbo specifico di  apprendimento (DSA),  quale 
dislessia, disortografia, disgrafia e discalculia, e ha lo scopo, tra l’altro, di promuovere la 
diagnosi precoce dei DSA nell'ambito di una stretta collaborazione tra strutture sanitarie 
pubbliche e private accreditate,  pediatri  di  libera scelta (PLS),  istituzioni  scolastiche, 
istituzioni  universitarie,  sistema  di  istruzione  e  formazione  professionale  regionale, 
famiglie e associazionismo, affinché i soggetti con diagnosi di DSA si realizzino in ambito 
scolastico, nella formazione professionale, nel lavoro e in ogni altro contesto nel quale si 
sviluppa e realizza la persona;

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  196  del  06/04/2023 ad oggetto  “Aggiornamento  della 
composizione della Commissione di verifica delle istanze presentate da soggetti privati per 
effettuare attività di prima certificazione diagnostica valida ai fini scolastici secondo quanto 
previsto dalla L. n. 170/2010 presso l’A.T.S. dell’Insubria. Aggiornamento componenti”, con 
la quale la Commissione istituita con la precedente delibera n. 176 del 17/03/2022 è stata 
aggiornata,  garantendo la  rappresentanza di  professionisti provenienti  dalle  ASST Sette 
Laghi, Valle Olona e Lariana; 

DATO ATTO che Regione Lombardia:
- con nota prot. G1.2020.41289 del 04/12/2020, ad oggetto “DSA-Indicazioni in merito al 

monitoraggio dell’attività svolta nell’anno 2020”, ha comunicato che dal 2021 la finestra 
temporale per la presentazione ad ATS delle richieste di autorizzazione ad effettuare 
attività di prima certificazione diagnostica dei DSA, da parte dei soggetti interessati, è 
fissata nel periodo 1-31 maggio di ogni anno; 

- con nota acquisita agli atti con prot. 37606 del 30/03/2023, ad oggetto ”Incontro Gruppo 
Tecnico DSA ATS: modulistica avviso”, Regione Lombardia ha trasmesso  la modulistica 
in uso per le nuove autorizzazioni di équipe o l’integrazione delle esistenti, rivista ed 
aggiornata all’interno del Tavolo Tecnico DSA,  relativa all’avviso  adottato dallo scorso 
anno quale  strumento  da  utilizzare  in  tutte  le  ATS  lombarde,  nell’ottica  di  una 
omogeneizzazione degli strumenti e delle modalità in atto;

RITENUTO pertanto opportuno, per il rilascio di autorizzazioni allo svolgimento dell’attività 
in  Equipe  di  prima  certificazione  diagnostica  dei  Disturbi  Specifici  dell’Apprendimento 
(DSA), valida ai fini scolastici secondo quanto previsto dalla L. 170/2010 e dalla L.R. n. 
17/2019 di:

- approvare lo schema di  avviso pubblico ed i  relativi  modelli  di  domanda di  cui  agli 
allegati  1  e  2  e  3  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente  provvedimento,  per  la 
presentazione  di  domande  di  autorizzazione  all’attività  di  prima  certificazione 
diagnostica  dei  disturbi  specifici  dell’apprendimento  (DSA),  valida  secondo  quanto 
previsto dalla L. 170/2010 e dalla L.R. 17/2019;

Pagina 2 di 5



- emettere  un  avviso  pubblico  che  consenta  di  presentare  nuove  istanze  e 
contestualmente  di  richiedere  l’inserimento  di  nuovi  professionisti  in  équipe  già 
autorizzate ed inserite negli elenchi pubblicati sul sito di ATS Insubria; 

- disporre  la  pubblicazione  dell’avviso  sul  sito  internet  dell’Agenzia per  il  periodo 
intercorrente tra la pubblicazione della presente deliberazione ed il 31/05/2023;

- di  stabilire,  in  osservanza  delle  prescrizioni  regionali,  come  termine  iniziale  per  la 
presentazione delle istanze in trattazione il giorno 01/05/2023 e come termine ultimo di 
presentazione il giorno 31/05/2023;

- di  affidare  la  valutazione  delle  istanze  alla  Commissione  valutatrice  di  cui  alla 
deliberazione n. 196 del 06/04/2023;

DATO ATTO che  dal  presente  provvedimento  non derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal 
Direttore Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di approvare lo schema di avviso pubblico ed i relativi modelli di domanda di cui agli 
allegati  1,  2  e  3   parti  integranti  e  sostanziali  del  presente  provvedimento,  per  la 
presentazione  di  domande  di  autorizzazione  all’attività  di  prima  certificazione 
diagnostica  dei  disturbi  specifici  dell’apprendimento  (DSA)  valida  secondo  quanto 
previsto dalla L. 170/2010 e dalla L.R. 17/2019;

2 di disporre la pubblicazione del suddetto avviso pubblico sul sito  internet dell’Agenzia 
per  il  periodo  intercorrente  tra  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione  ed  il 
31/05/2023;

3 di  stabilire,  in  osservanza  delle  prescrizioni  regionali,  come  termine  iniziale  per  la 
presentazione delle istanze in trattazione il giorno 01/05/2023 e come termine ultimo di 
presentazione il giorno 31/05/2023;

4 di  affidare  la  valutazione  delle  istanze  alla  Commissione  valutatrice  di  cui  alla 
deliberazione n. 196 del 06/04/2023;

5 di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio 
aziendale;

6 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

7 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO

Pagina 3 di 5



(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI DOMANDE DI AUTORIZZAZIONE ALL’ 
ATTIVITA’  DI  PRIMA  CERTIFICAZIONE  DIAGNOSTICA  DEI  DISTURBI  SPECIFICI 
DELL’APPRENDIMENTO  (DSA)  VALIDA  SECONDO  QUANTO  PREVISTO  DALLA  L. 
170/2010 E DALLA L.R. 17/2019.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.S. ACCREDITAMENTO APPROPRIATEZZA E COORD. AREA SALUTE MENTALE 
- Centro di Costo/Ricavo: ______________________

Varese, __19.04.2023

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott..ssa Giovanna Martinelli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Laura Rispoli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 20/04/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino

Pagina 5 di 5


